
Obec Dlhá nad Váhom 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2023  

o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva,  

za predajné automaty 

a nevýherné hracie prístroje 

na území obce Dlhá nad Váhom  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh VZN zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej stránke pred jeho prejednaním a schválením: 

Vyvesený dňa: 20.11.2023 

Zvesený dňa:   06.12.2023 

  

Schválené uznesením obecného zastupiteľstva  č. 45/2023 dňa 07.12.2023 

 

Po jeho schválení zverejnené na úradnej tabuli obce a na internetovej stránke obce: 

Vyvesené dňa:  11.12.2023 

Zvesené  dňa:   28.12.2023 

Účinnosť od:   01.01.2024 

 

 

 



Obec Dlhá nad Váhom v zmysle § 4 ods. 3 písm. c) , § 6 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a v súlade s § 36 

a súvisiacich ustanovení zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov, 

vydáva  

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE  

 

č .4 /2023 

 
o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva, 

za predajné automaty a nevýherné hracie prístroje 

na území obce Dlhá nad Váhom 

 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

1) Základné náležitosti o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva, za predajné 

automaty a za nevýherné hracie prístroje sú ustanovené v § 30 až § 66 zákona č. 582/2004 

Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 

§ 2 

Základné ustanovenie 

1) Obec Dlhá nad Váhom ako správca dane (ďalej len „správca dane“) týmto všeobecne 

záväzným nariadením zavádza s účinnosťou od 01.01.2024 miestnu daň: 

a) za užívanie verejného priestranstva 

b) za predajné automaty 

c) za nevýherné hracie prístroje. 

 

2) Zdaňovacím obdobím miestnych daní je kalendárny rok. 

 

 § 3 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

 

1) Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného 

priestranstva. 

 

2) Verejným priestranstvom na účely tohto všeobecne záväzného nariadenia sú verejnosti 

prístupné pozemky vo vlastníctve obce vedené: 

a) na LV číslo 582, parc. č. 76/1, 77/1, 77/2, 78, 101/1, 132/1, 132/2, 132/3, 133, 134, 141, 

177/2, 190, 191/1, 196/1, 200/1, 244, 247/2, 247/5, 273/1, 279/1, 305, 310/1, 532, 

590/1, 591/1, 591/54, 591/79, 592, 2403/1, 2404/3, 2408, 2409/1, 2413/1, 4687/2, 

4690/2  

b) na LV č.786 parc. č. 78, 247/2, 334, 701/200, 2250/200, 2413 

 

 



3) Osobitným spôsobom užívania verejného priestranstva sa rozumie: 

a) umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb 

b) umiestnenie stavebného zariadenia, predajného zariadenia, zariadenia cirkusu, 

lunaparku a iných atrakcií 

c) umiestnenie skládky 

d) trvalé parkovanie vozidla. 
 

§ 4 

Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva 

 

1) Správca dane stanovuje nasledovnú sadzbu dane za užívanie verejného priestranstva za 

každý aj začatý m2 osobitne užívaného verejného priestranstva a každý aj začatý deň 

nasledovne: 

a) umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb:  0,10 €/m2 

b) umiestnenie stavebného zariadenia:  0,05 €/m2 

c) umiestnenie predajného zariadenia:  0,20 €/m2 

d) umiestnenie predajného zariadenia v prípade konania príležitostných trhov, športových 

a kultúrnych akcií:    5,00 €/m2 

e) umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií:  0,05 €/m2 

f) umiestnenie skládky stavebného materiálu, palív a pod.:      0,05 €/m2 

 

Vozidlo, z ktorého sa uskutočňuje ambulantný predaj sa považuje pre účely tohto nariadenia 

za predajné zariadenie.  

 

§ 5 

Oznamovacia povinnosť, vyrubenie a platenie dane za užívanie verejného priestranstva 

 

1) Daňovník  je povinný  oznámiť  svoj  zámer  osobitného  užívania  verejného  priestranstva 

správcovi  dane  najneskôr  v  deň vzniku daňovej povinnosti.  

 

2) Správca dane   vyrubí    daň    platobným    výmerom.    Vyrubená   daň je splatná   do   15 

dní  odo dňa nadobudnutia    právoplatnosti  platobného  výmeru.   V prípade  splátok  

dane  je  daň  splatná v lehotách určených obcou. 

 

3) Ak daňová povinnosť zanikne a daňovník oznámi túto skutočnosť správcovi dane 30 dní 

odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti pomernú časť dane za zostávajúce 

dni, za ktoré bola daň zaplatená. Nárok na vrátenie pomernej časti dane zaniká, ak 

daňovník v uvedenej lehote zánik daňovej povinnosti neoznámi. 
 
 

§ 6 

Daň za predajné automaty 

 

1) Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje automaty, ktoré vydávajú tovar za 

odplatu a sú umiestnené v priestoroch prístupných verejnosti. 

 

2) Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca, v ktorom sa predajný 

automat začal prevádzkovať, a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom sa ukončilo 

jeho prevádzkovanie. 



3) Na účel daňového konania daňovník identifikuje predmet dane tak, že označí každý 

predajný automat štítkom, na ktorom uvedie obchodné meno alebo názov prevádzkovateľa, 

prevádzku s adresou kde je automat umiestnený, druhové označenie automatu, jeho 

výrobné číslo a dátum umiestnenia a začatia prevádzkovania predajného automatu. V 

rámci evidencie na účely dane daňovník vedie prehľadný zoznam predajných automatov, 

ktorý obsahuje údaje v členení predchádzajúcej vety. 

 

§ 7 

Sadzba dane za predajné automaty 

 

1) Správca dane určuje sadzbu dane 100,00 € za jeden predajný automat a kalendárny rok. 

 

§ 8 

Oznamovacia povinnosť, vyrubenie a platenie dane za predajné automaty 

 

1) Daňovník je povinný oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní odo dňa 

vzniku daňovej povinnosti. Písomné oznámenie obsahuje identifikačné údaje daňovníka, 

t.j. meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného pobytu 

(ak je daňovníkom právnická osoba alebo podnikateľ – názov alebo obchodné meno, sídlo 

alebo miesto podnikania, IČO, meno a priezvisko štatutárneho zástupcu právnickej osoby).  

 

2) Daňovník v písomnom oznámení k daňovej povinnosti uvedie okrem vlastných 

identifikačných údajov aj identifikačné údaje predajných automatov, ich počet, miesto  ich 

prevádzkovania a deň začatia resp. ukončenia prevádzkovania predajných automatov. Deň 

začatia resp. ukončenia prevádzkovania predajných automatov musí preukázať 

vierohodným dokladom, ako je napríklad zmluva s vlastníkom nehnuteľnosti, v ktorej  sa 

predajný automat prevádzkuje.  

 

3) Správca dane vyrubí daň rozhodnutím. Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

 

4) V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň na zdaňovacie obdobie splatná bez vyrubenia do 

31. januára príslušného zdaňovacieho obdobia. V prípade splátok dane je daň splatná 

v lehotách určených obcou. 

 

5) Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník oznámi túto 

skutočnosť správcovi dane do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane 

vráti pomernú časť dane za zostávajúce dni zdaňovacieho obdobia, za ktoré bola daň 

zaplatená. Nárok na vrátenie pomernej časti dane zaniká, ak daňovník v uvedenej lehote 

zánik daňovej povinnosti neoznámi. 

 

§ 9 

Daň za nevýherné hracie automaty 

 

1) Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo 

prevádzkujú za odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú 

prevádzkované v priestoroch prístupných verejnosti. 

 

2) Nevýherné hracie prístroje sú: 

a) elektronické prístroje na počítačové hry, 



b) mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia na zábavné hry. 

 

3) Na účel daňového konania daňovník identifikuje predmet dane tak, že označí každý 

nevýherný hrací automat štítkom, na ktorom uvedie obchodné meno alebo názov 

prevádzkovateľa, prevádzku s adresou kde je automat umiestnený, druhové označenie 

automatu, jeho výrobné číslo a dátum umiestnenia a začatia prevádzkovania predajného 

automatu. V rámci evidencie na účely dane daňovník vedie prehľadný zoznam predajných 

automatov, ktorý obsahuje údaje v členení predchádzajúcej vety. 

 

 

§ 10 

Sadzba dane za nevýherné hracie automaty 

 

1) Správca dane určuje sadzbu dane 100,00 € za jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny 

rok. 

 

§ 11 

Oznamovacia povinnosť, vyrubenie a platenie dane za nevýherné hracie automaty 

 

1) Daňovník je povinný oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní odo dňa 

vzniku daňovej povinnosti. Písomné oznámenie obsahuje identifikačné údaje daňovníka, 

tj. meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného 

pobytu (ak je daňovníkom právnická osoba alebo podnikateľ – názov alebo obchodné 

meno, sídlo alebo miesto podnikania, IČO, meno a priezvisko štatutárneho zástupcu 

právnickej osoby). 

 

2) Daňovník v písomnom oznámení k daňovej povinnosti uvedie okrem vlastných 

identifikačných údajov aj údaje o nevýherných hracích prístrojoch t.j. ich počet, miesto 

ich prevádzkovania a deň začatia resp. ukončenia prevádzkovania nevýherných hracích 

prístrojov. Deň začatia resp. ukončenia prevádzkovania nevýherných hracích prístrojov 

musí preukázať vierohodným dokladom, ako je napríklad zmluva s vlastníkom 

nehnuteľnosti, v ktorej sa predajný automat prevádzkuje. 

 

3) Správca dane vyrubí daň rozhodnutím. Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

 

4) V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň na zdaňovacie obdobie splatná bez vyrubenia do 

31. januára príslušného zdaňovacieho obdobia. V prípade splátok dane je daň splatná 

v lehotách určených obcou. 

 

5) Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník oznámi túto 

skutočnosť správcovi dane do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane 

vráti pomernú časť dane za zostávajúce dni zdaňovacieho obdobia, za ktoré bola daň 

zaplatená. Nárok na vrátenie pomernej časti dane zaniká, ak daňovník v uvedenej lehote 

zánik daňovej povinnosti neoznámi. 
 

 

 

 



§ 12 

Záverečné ustanovenie 

 

1) Týmto všeobecne záväzným nariadením sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce č. 

5/2012  

 

2) Obecné zastupiteľstvo v Dlhej nad Váhom sa uznieslo na vydaní tohto VZN dňa 

07.12.2023, uznesením č. 45/2023 a toto VZN nadobúda účinnosť od 01.01.2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        ............................................. 

                                                                                               Mgr. Bálint Mészáros 

                                                                                                      starosta obce  


